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طراحي و اعتباربخشــي الگــوي برنامه درســي فعالیت هاي فــوق برنامه براي 
دانش آموزان دوره دبیرستان  با  تأکید بر آموزش هاي همگاني ناجا

امیر نادری1

1- عضو هیات علمي دانشگاه علوم انتظامي

چکیده
تأمین امنیت و صیانت نوجوانان به دلیل شرایط خاص سني و تأثیر پذیري از عوامل مختلف و با توجه به نقش 
آینده ســازي آنها از اهمیت بالاتري برخوردار اســت. مســئله مهم پژوهش حاضر این است که به رغم نگراني 
و اقدامات خانواده ها، مدارس، جامعه و پلیس، بزهکاري نوجوانان و جرایم علیه ایشــان قابل توجه اســت. این 
امر بیانگر وجود نوعي خلاء در نظام آموزش و پرورش اســت. طراحي و اعتبار بخشــي الگوي برنامه درســي 
فعالیت هاي فوق برنامه براي دانش آموزان دبیرستاني با تأکید بر آموزش هاي همگاني نیروي انتظامي به عنوان 

هدف کلي تحقیق قرار گرفته است. 
در این پژوهش، از روش تحقیق اکتشافي آمیخته بهره گیري شد. در بخش کیفي، از مصاحبه نیمه هدایت شده 
و در بخش کمي از پرسشنامه استفاده شد و الگوي بدست آمده مورد اعتبار بخشي قرار گرفت. جامعه آماري در 
بخش کیفي، مدیران دبیرستان هاي پسرانه و دخترانه شهر تهران و مسئولان آموزش و پرورش و در بخش کمي، 
متخصصان برنامه درســي و مسئولان و کارشناســان آموزش همگاني ناجا بوده اند. روش نمونه گیري در بخش 

کیفي، روش هدفمند و روش گلوله برفي و در بخش کمي روش هدفمند و در دسترس بوده است.
بر اســاس نتایج تحقیق، الگوي برنامه درســي فعالیت هاي فوق برنامه براي دانش آموزان دبیرستاني با تأکید 
برآموزش هاي همگاني ناجا طراحي شــد به نحوي که ویژگي هاي هر یک از عناصر 9 الگو متناســب با شرایط 
دانش آموزان دبیرستاني، آسیب هاي اجتماعي مبتلا به و نظرات خبرگان کارشناسان به ترتیب اهمیت شناسایي 
شــد. الگوي تهیه شــده مي تواند مبناي مناسبي براي تعامل میان آموزش وپرورش و ناجا قرار گرفته و در تحقق 

پیشگیري دانش آموزان نقش به سزایي داشته باشد.
واژه های کلیدی: عناصر برنامه درسي، برنامه درسي فوق برنامه، آسیب هاي اجتماعي، پیشگیري 
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مقدمه

یکــي  از وظایف  اصلي  نظام  تعلیم  و تربیت  در هر جامعه،  فراهم کرد ن  زمینه  و فرصت هاي 
 مناسب  یادگیري  به  منظور  رشد و شکوفایي  استعدادهاي  گوناگون  و متنوع دانش آموزان  است. 
علاوه بر نیاز هاي متنوع دانش آموزان، نیازهاي برخاسته از شرایط خاص فرهنگي  اجتماعي در 
ابعاد ملي و محلي و هم چنین اقتضائات بین المللي، نظام هاي آموزشي را با چالش جدي رو به 
رو نموده اســت. هر کشــور بنا بر دیدگاه ها و رویکرد هاي حاکم بر نظام برنامه ریزي درسي و 
آموزشي با شیوه هاي متفاوت به دنبال تدابیر مناسب براي مواجهه با چالش هاي فوق مي باشد. 
یکــي از راه هاي برون رفت از این چالش ها طراحي مناســب فعالیت هــاي فوق برنامه براي 
پاســخگویي به نیازهاي آموزشي دانش آموزان با لحاظ نوعي آزادي عمل و قدرت انتخاب، 
انجام کار گروهي، وجود انعطاف و ســایر ویژگي هاست. در این زمینه پس از ذکر بررسي ها 
به نتایج پژوهشي که در این باره انجام شده و در نتیجه الگوي تهیه شده که بیانگر ویژگي هاي 
عناصر برنامه درسي فعالیت هاي فوق برنامه براي دانش آموزان دبیرستاني با رویکرد پیشگیري 

از جرم، بزهکاري و بزه دیدگي است؛ اشاره مي شود. 

بیان مساله 
بــه رغم دغدغه خانواده ها، مدارس و جامعه، بزهــکاري نوجوانان و جرایم علیه آنها قابل 
توجه اســت. بــروز ناهنجاري هــاي رفتاري و عدم توجــه به مقررات، ارزش هــا و انضباط 
اجتماعي و بي توجهي به حقوق شــهروندان در بین برخي از جوانان، وجود آمار سالانه بیش 
از بیست هزار نفر تلفات ناشي از تصادفات که اغلب رانندگان آنها از جوانان هستند؛ از جمله 
نشانه هاي نوعي خلأ در نظام تعلیم و تربیت است که تأثیرگذاري آموزش هاي ارایه شده در 
ایــن زمینه، موضوعات اجتماعي را  با تردید مواجه کرده اســت. بنابراین براي اتخاذ راهبرد 
مهم پیشــگیري از وقوع جــرم، باید توجه جدي به مشــارکت و جامعه پذیري دانش آموزان 
داشت تا ویژگي هایي چون احترام و عمل به قانون، فرهنگ خود کنترلي و احترام به حقوق 
دیگران از این ســنین در وجود ایشان نهادینه شود و آسیب پذیري ایشان در دوران دبیرستان 
و پــس از آن بــه حداقل ممکن برســد. بنابراین مي توان با طراحي علمــي برخي آموزش ها 
کــه داراي جذابیت اســت و با مشــارکت دانش آموزان اجرا مي گردد در ایشــان مصونیت 
لازم را ایجاد کرد و از رفتارهاي هنجار شــکن آسیب زا و آســیب پذیر در دوران جواني تا 
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حد قابل توجهي پیشــگیري نمود. به همین دلیل با نگاهي بــه مقوله فعالیت هاي فوق برنامه، 
ویژگي هــا و آثار مثبتي که در جــذب دانش آموزان و گرایش آنها به ســمت تربیت دارد؛ 
مشــاهده مي شود در سطح مدارس کشور به این ظرفیت و پتانسیل بي نظیر توجه جدي نشده 
و عمــوم آموزش ها بر پایه روش هاي ســنتي متکي بر فعال بــودن معلم و منفعل بودن دانش 
آموزان طراحي و اجرا مي شــود و باعنایت به این مســئله که انگیزه یادگیري مناســب نیست 
و بازدهي آموزش ها در حد مطلوب مشــاهده نمي شــود که خود یکي از مســایل مهم نظام 
آموزشــي کشور است. طراحي الگوي برنامه درســي براي فعالیت هاي فوق برنامه مي تواند 
زمینه رفع برخي نابســاماني هاي یادگیري را فراهم ســازد و نهادینه ســازي مقررات را دربین 
جامعه دانش آموزان متوسطه ایجاد کند و از طریق یادگیري اقناعي سلامت و صیانت آنها را 

تا حد بالایي تأمین نماید.

برنامه درسي 
کلاین به نقل از مهرمحمدي )1369( نیز برنامه درسي را مهم ترین عنصر تشکیل دهنده نظام 
تعلیم و تربیت مي داند که به منزله قلب آن نظام عمل مي کند. در تعریف آیزنر1 برنامه درسي 
به عنوان مجموعه اي از وقایع پیش بیني شــده اســت که به قصد دســتیابي به نتایج آموزشي 
- تربیتي براي یک یا بیش از یک دانش آموز درنظر گرفته شــده اند. »او چهار ویژگي براي 
تعریف خود ذکر مي کند که توجه به این ویژگي ها نشــان از قصد او در دســتیابي به تعریف 

جامع تر و قابل قبول تر از تعریف سنتي در برنامه درسي دارد:
برنامه درســي تنها یک واقعه نیست و اغلب باید مجموعه اي از تدابیر و وقایع را دربرگیرد. 

برنامه درسي بنا به ضرورت با فعالیت برنامه ریزي همراه است. 
قصد برنامه ریزان یا ماهیت ســند برنامه درســي باید آموزشي- تربیتي باشد. یعني ریشه در 

یک چارچوب ارزشي یا اندیشه تربیتي خاص داشته باشد.
برنامه درسي با نتایج یادگیري سروکار دارد و نه فقط با هدف هاي از پیش تعیین شده. چرا 
که نتایج در مقام ارزشــیابي مي تواند در برگیرنده مواردي به جز، هدف ها یا نتایج قصد شده 
باشــد و افراد مختلف ممکن است به شــکل هاي مختلف تحت تأثیر مجموعه تدابیر از پیش 
تعیین شــده قرار گیرند« )فتحي واجارگاه، 1386 :205(. به نظر مي رسد با اهتمامي که آیزنر 

1- Eisner
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به مســئله محوري و طي فرآیند حل مســئله توسط دانش آموز، وجود انعطاف و اهمیت نتایج 
علاوه بر اهداف اولیه داشــته، تعریف او از برنامه درسي تناسب بیشتري با ماهیت فعالیت هاي 

فوق برنامه دارد به همین لحاظ در این تحقیق به عنوان تعریف مبنا لحاظ شده است. 
از طرفي شــناخت عناصر برنامه درسي موجب مي شود تا متخصصان بهتر بتوانند به طراحي 
برنامه درســي بپردازند. در حقیقت بین شــناخت عناصر برنامه درسي و طراحي برنامه درسي 
رابطه تنگاتنگي وجود دارد. »برنامه ریزان قبل از اینکه به شیوه هاي اجرایي و عملي بپردازند 
باید در مورد عناصر برنامه ریزي تصمیم گیري کنند. در حوزه طراحي برنامه، عناصر تشکیل 
دهنده یک برنامه درسي مطرح مي گردد و در حوزه برنامه ریزي درسي چگونگي کاربرد و 
اجراي این عناصر بیان مي شــود« )فتحي واجارگاه، 1388: 127(. به عقیده مک نیل )1985( 
»عناصر برنامه درســي رشته هاي ساختار سازماندهي برنامه درسي هستند آنها نیاز دارند که با 

هم براي سازماندهي برنامه درسي هماهنگ شوند« )پیري، 1388 :23(.
نوروز زاده )1385( بیان داشــته درباره تعداد عناصــر در بین متخصصان هنوز توافق قطعي 
وجود ندارد. کلاین)1991( عناصر تشــکیل دهنده برنامه درســي را مشتمل بر 9 مورد شامل 
اهداف، محتوا، راهبردهاي یاددهي- یادگیري، مواد و منابع، فعالیت هاي یادگیري فراگیران، 
روش هاي ارزشیابي، گروه بندي فراگیران، زمان و فضا مي داند )مهرمحمدي،1383: 57(. به 
اعتقاد بسیاري از پژوهشگران این 9 عنصر جامعیت بیشتري را براي الگوي برنامه درسي ایجاد 
مي کند. این امر در پژوهش سایر پژوهشگران از جمله نوروز زاده )1385(، سراجي )1387(، 
نوروز زاده، فتحي واجارگاه )1387( و آیتي )1385( نیز مورد تأکید قرار گرفته اســت. شرح 

مختصر هر یک از عناصر 9 گانه در الگوي کلاین ارایه مي شود:

هدف
 بدون هدف جریان یادگیري باعث رشد جهت دار یادگیرنده نمي شود و بدون آن در هیچ 
یک از مراحل برنامه ریزي درســي نمي توان تصمیمي گرفت )ملکي، 1388 :27(. هدف ها، 
حــد یادگیري را تعیین مي کنند و مشــخص مي کننــد در هر زمینه، یادگیرنــده تا چه حدي 

پیش رود )رضوي، 1389 :175(. 
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محتوا
بــه مجموعــه دانش ســازمان یافتــه، حقایق، مفاهیــم، اصــول، روش کارهــا، تعمیم ها، 
نگرش هــا و روش هاي تحقیق مربوط به یک ماده یا موضوع درســي، محتوا گفته مي شــود 
)سراجي،1387 :102 و ملکي،1387 :68(. چون هدف ها به وسیله محتوا تأمین مي شود توجه 

به انتخاب محتوا همیشه به عنوان یک عنصر مهم برنامه درسي درنظر بوده است. 

مواد و منابع یادگیري 
دربــاره مفهوم منبــع باید گفت »یک منبع در تعلیم و تربیت عنصري از یک سیســتم تلقي 
مي شــود. منبع یعني مجموعه اي از مواد یا موقعیت ها که بیشــتر اوقات به منظور قادر ساختن 

فرد فراگیر به یادگیري تولید یا ایجاد مي شود ) فتحي واجارگاه،1388 :130(. 

فعالیت هاي یادگیري
»فعالیــت یادگیــري بــه مجموعه فرصت هایي گفته مي شــود کــه براي تحکیــم و تعمیق 
آموخته هاي یادگیرنده در برنامه درســي ارایه مي شــود« )ســراجي،1387 :115(. »اصطلاح 
فعالیــت یادگیري به کنش متقابل بین یادگیرنده و شــرایط خارجي موجود در محیط اطلاق 
می شــود که یادگیرنده به آن واکنش نشان مي دهد. یادگیري در نتیجه رفتار فعال یادگیرنده 

انجام مي گیرد« )تایلر، ترجمه تقي پور ظهیر، 1381 :78(. 

روش تدریس 
فتحي واجارگاه )1388( عقیده دارد که انتخاب راهبردهاي مناســب در فرآیند یاد دهي- 
یادگیري تسهیل کننده انتقال دانش و اطلاعات و فرآیندهاي یادگیري فراگیران خواهد بود. 
راهبردهاي یادگیري به شیوه هاي کســب محتوا اشاره دارد. راهبردها بایستي یادگیري فعال 
فراگیر را تسهیل نمایند. لازم به ذکر است در پژوهش حاضر به دلیل ماهیت فعالیت هاي فوق 
برنامه و درگیر شدن فراوان دانش آموزان در امور متعدد براي یادگیري، به جاي کلمه روش 

تدریس از واژه روش اجرا استفاده شده است.
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روش هاي ارزشیابي 
برنامه درســي بــا ارزیابي شــروع و با آن پایــان مي یابد. چرا که نیازســنجي آموزشــي، 
درآغــاز فرآینــد برنامه، خود ارزیابي اســت پس از اجراي برنامه جهــت حصول اطمینان از 
دســتیابي به اهداف تنظیمي به آن پرداخته مي شــود. ارزیابي برنامه درسي فرایندي است که 
براي داوري در زمینه تناســب تصمیمات برنامه درســي به کار مــي رود )نوروز زاده و فتحي 

واجارگاه،1387 :70(.

گروه بندي فراگیران 
گروه بندي اشــاره به گروه هاي داخــل کلاس دارد. گروهبندي ها برحســب راهبردهاي 
تدریــس و یادگیري متفاوت اســت و تحــت تاثیر محتواي درســي قرار مي گیــرد )فتحي 

واجارگاه،1388:131(. 

زمان آموزش
آنچه زمان به آن اشاره دارد این است که محتواي انتخاب شده به همراه استفاده از شیوه ها 
و مواد در جهت دســت یابي به اهداف برنامه در یک چارچوب زماني ارایه مي شــوند. »هر 
محتوایــي را نمي تــوان در هــر قالب زماني یاد داد. ضروري اســت با توجه بــه نوع محتوا و 
اهدافي که از طریق محتوا برآورده مي شــود زمــان لازم براي فعالیت یادگیري لحاظ گردد« 

)آقازاده،1377(. 

فضاي آموزشي
در صــورت نامطلــوب بودن فضاي آموزشــي برنامه درســي به طور جدي دچار مشــکل 
مي شــود. در این خصوص مي توان به محیط فیزیکي مناسب تعداد ساختمان هاي آموزشي، 
تعــداد کلاس هــاي درس، آزمایشــگاه، محیــط کتابخانــه و کارگاه اشــاره نمــود )فتحي 

واجارگاه،1388:131(.
 

فعالیت فوق برنامه
از نظر تاجیک اســمعیلي )1387( ظهور اندیشــه ها و دیدگاه هاي جدید تعلیم و تربیتي در 
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قرن هجدهم که ســر آغاز تحولات مهمي در نظام آموزشــي و پرورشي بود بیش از هر چیز 
دیدگاه هاي برنامه درســي را دســتخوش تغییر و تحول نمود. بنابرایــن با حفظ برنامه ثابت یا 
برنامه اصلي مدرســه، فوق برنامه اي ظهور کرد تا بار اصلي نیازهاي جدید و درخواست هاي 

تازه مدارس را به دوش بکشد. 
تغییــر نوع نگاه به فــوق برنامه اجتناب ناپذیر اســت. »به غلط مرز گســترده اي بین برنامه 
درســي و فعالیت فوق برنامه وجود دارد که موجب شــده آنچه تحت عنوان فوق برنامه تلقي 
مي شــود، به رغم توانمندي و ظرفیت بالایش، تحت الشــعاع برنامه هاي اصلي و رسمي قرار 
گیرد« )شمشیري، 1387: 18(. شاید بتوان فوق برنامه را از لحاظ بسیاري از ویژگي هایش که 
مشابه آموزش غیررسمي اســت در شمار آن محسوب کرد ولي واقعیت این است که جزئي 
از نظام آموزشــي رســمي غیرتجویزي یا نیمه تجویزي است. به طور کلي فوق برنامه عبارت 
اســت از: »برنامه ها و فعالیت هایي که الزاماً وابســته و پیوسته به برنامه درسي تجویزي نبوده و 
از ســاختاري باز و تعییــن نایافته برخوردارند« )مهرمحمــدي، 1386 :7(. در کل فعالیت هاي 
فوق برنامه را مي توان چنین تعریف کرد: مجموعه فعالیت هایي که خارج از چارچوب رسمي 
آموزش )کلاس- مدرســه( انجام مي شود و مشارکت در آن فعالیت ها به گونه اي اختیاري و 

داوطلبانه است. 
بــا کمک فعالیت هاي فوق برنامه با لحاظ جنبه غیرتجویزي و یا نیمه تجویزي آن مي توان 
مشــارکت، خلاقیت، شــادماني در یادگیري مؤثر را ایجاد کرد و آن را حلقه واســطي میان 
آموزش هاي رسمي تجویزي و آموزش هاي غیررسمي دانست به نحوي که جامع ویژگي هاي 

مثبت هر دو نوع محسوب گردد.
تاجیک اســمعیلي )1387( معتقد است فعالیت هاي فوق برنامه، منابع یادگیري را از مدرسه 
خارج و به دل خانواده و جامعه مي کشد و باعث رشد و تقویت خلاقیت، شخصیت رواني و 
عاطفي، شکوفایي استعدادها، غني سازي اوقات فراغت، آموزش مهارت هاي زندگي فردي 
و اجتماعي به نســل هاي جدید مي شــود. موســي پور )1382( برخي از نیازها و مسایل مهم 
نوجوانان را برشــمرده و بر یافتن فرصت هایي براي ابراز وجود تأکید کرده است. وی عقیده 
دارد وجــود این نیاز جــدي و همگاني )ابراز وجود( براي مشــارکت فعالانه در فعالیت هاي 
فوق برنامه باید به نحوي عمل کند که شاگردان براي ابزار عقیده ها، آرمان ها و نگرش هاي 
خویش فرصت داشــته باشــند. گیلک )1386( اهداف فعالیت هاي فــوق برنامه را در جهت 
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اهداف درســي آموزش مهارت هاي زندگي و تعمیق فرآیند یاد دهي - یادگیري در زندگي 
دانش آموزان، غني سازي برنامه درســي و اوقات فراغت دانش آموزان مي داند. فضلي خاني 
و همــکاران )1384( اینگونــه فعالیت هــا را جزئي از برنامــه منظم مدرســه مي دانند که در 
توســعه تجربیات تربیتي دانش آمــوزان نقش و اهمیت خاصي را ایفــا مي نماید. فعالیت هاي 
فوق برنامه در عرض برنامه درســي قرار داشــته و نیازهاي فردي دانش آموزان و ویژگي هاي 
محلي و منطقه اي را نیز مورد توجه قرار داده و موجب غناي برنامه درسي مي شود. به اعتقاد 
ملکــي)1385( سرپرســتان و مربیان در طراحي فعالیت فوق برنامه شایســته اســت تحقق این 
اهداف را که شــامل هدف هاي جســماني، اجتماعي، اقتصادي، فرهنگــي، اخلاقي، دیني، 
عاطفي و سیاســي می شــود؛ دنبال نمایند. کریمي)1384( در کنار سایر اهداف به لزوم توجه 
به سیاســت مدرسه محوري و اصل عدم تمرکز و تفویض اختیار به مدارس در برنامه ریزي و 
سازماندهي فعالیت ها توجه کرده که با توجه به شرایط مختلف هر منطقه و تفاوت هاي فردي 

دانش آموزان از اهداف کاربردي محسوب مي شود. 
نتایج پژوهش محققان ســایر کشــورها نیز مؤیــد مطلوبیت فعالیت هاي فوق برنامه اســت 
به عنوان نمونه وودز1 )2007( معتقد اســت اگر مســئولان مي خواهند فعالیت هاي تحصیلي 
دانش آموزان نتیجه اي داشــته باشــد، باید از فعالیت هاي فوق برنامه نیز اســتفاده کنند. تأثیر 
فعالیت هاي فوق برنامه در محیط خارج از مدرســه بیشــتر است. شــولروف، تومن و تولي2 
)2007( بــر تأثیر مثبت فوق برنامــه بر عملکرد دانش آموزان، بلوم فیلــد و باربر3 )2009( بر 
اصلاح خودباوري، چامبرز و اســکریبر4 )2004( بر دســتاوردهاي آموزشــي، بتز و ردکي5 
)2005( برجنبه هاي درماني فعالیت هاي فوق برنامه در نتایج تحقیقات خود تأکید داشته اند. 
از نظر بریتهوپت6 )1996( آثار مثبت فعالیت هاي فوق برنامه متعدد است از آن جمله مي توان 
به: احساس لذت از کنار هم بودن، ایجاد اعتماد به نفس، ایجاد روحیه جمعي، رفاقت، بهبود 
عملکرد در مدرسه، بهبود مهارت ها، شناخت بیشتر، حل مشکلات و اخذ تصمیمات مدیریتي 
اشــاره کرد. »از طریق فعالیت هاي فوق برنامه مي تــوان برنامه هاي متنوعي را مانند: گردش، 
بازدید علمي، همایش، ســمینار و گردهمایي در ابعاد مختلف، نمایشــگاه شــعر، موسیقي و 
1- Woods
2- Tumen &  Tolley
3- Barber &  Blomfield
4- Chambers &  Schreiber
5- Redcay &  Betz
6- Breithaupt
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ورزش را طراحي نمود و روند تربیت غیررســمي شــهروندي را تکمیل کرد. مشارکت دادن 
دانش آموزان در اداره امور اردوگاه ها، ایجاد رقابت سالم بین آنها، پرورش روحیه همکاري 
و تعاون از طریق تشــویق بازي ها و فعالیت هاي جمعي و پرورشــي، مهارت هاي همزیســتي 
صلح آمیــز ازطریــق آموزش تحمــل عقاید مخالف، حاکــي از نقش برجســته فعالیت هاي 

غیررسمي اردوها در تربیت شهروندي است« )اسفندیاري،1387 :19(. 
از ســوي دیگر نباید از تاثیر فوق برنامه بر تربیت شــهروندي، جامعه پذیري و پیشــگیري 
از آســیب هاي اجتماعي غافــل ماند. همگوني قابــل توجهي بین اهــداف فعالیت هاي فوق 
برنامه مدارس با اهداف تربیت شــهروندي وجود دارد. تربیت شــهروندي داراي هدف هاي 
کلي اســتقلال، رعایت حقوق دیگران، مســئولیت پذیري، مشارکت و مانند آن است که در 
بررســي اولیه، همین موارد در زمره اهداف فعالیت هاي فوق برنامه نیز مي باشد )سبحاني نژاد 
و همــکاران،11:1387(. از ویژگي هــاي دیگر فعالیت هاي فوق برنامــه، هدف گیري به امور 
اجتماعي اســت. نظیر همکاري در فعالیت هاي اجتماعي، اردویي، مراســم ملي و نظایر آنها. 
این فعالیت پل ارتباطي مناســبي میان مدرســه و جامعه، خانواده و جامعه، مدرســه و خانواده 
ایجاد و زمینه جامعه پذیري را مســاعد مي کند )شــرفي،1384 :302(. و نکته آخر در اهمیت 
فعالیت هــاي فوق برنامه »امــکان اجراي آموزش هــا و تأثیرگــذاري در بحران هاي جوامع 
امروزي از قبیل بحران اعتیاد به مواد مخدر، بحران خشــونت، بحران آلودگي محیط زیست، 
بحران قانون شــکني و... است« )جعفري ثاني و همکاران،1387 :3(. به دلایل گوناگون نظیر 
شــتاب زدگي، تحرک روز افزون جوامع کنوني، اشــتغال همزمان والدین در خارج از خانه 
و کاهــش ارتباط صمیمانه والدیــن و فرزندان برخي آســیب ها و ناهنجاري ها دانش آموزان 
را تهدیــد مي کند. ایجاد فعالیت هاي ثمربخش و مبتني بــر علایق افراد، از رنج روحي آنان 
مي کاهــد و توان آنها را در عرصه مورد علاقه به کار گرفته موجبات حفظ ســلامت رواني 
آنان را فراهم مي کند. بازنگري در شــأن و جایگاه امــور فوق برنامه چنانچه به اینگونه نتایج 
منتهي شود مقصود ما را حاصل کرده است و آن مقصود اصلي همان آسیب زدایي از دوران 
تحصیل به ویژه دوره آموزش عمومي است )شرقي،1384: 303(. ملکي )1385( معتقد است 
زندگي ماشیني، وسایل ارتباط جمعي و پیشرفت هاي سریع علم بر پیچیدگي روابط اجتماعي 
مــي افزاید. افراد باید مهارت هاي ویژه اي را کســب نمایند تا از روي اندیشــه بر سرنوشــت 
خویش حاکم باشــند. بنابراین بایــد فعالیت هاي جانبي طرح ریزي شــوند که در غالب آنها 
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آمادگي هــاي لازم براي زندگي کردن با جمع با مراعات حقوق متقابل تمرین شــده باشــد 
تا زمینه هاي اســتقلال فراهم شــود، همکاري به طور عملي مورد آمــوزش قرارگیرد و لذت 
بــا هم بودن و در جمع به فعالیت پرداختن به طور ملموس احســاس گردد و درک بهتري از 
خود و جهان پیدا کنند. از دچار شدن به انواع آسیب هاي اجتماعي مصون گردند و به ایجاد 
تقویت روحیه اجتماعي شدن در خود بپردازند. علایق وسیع تر و عمیق تري در خود به وجود 
آورنــد. فقدان این فعالیت هــا، نوجوانان در معرض موقعیت هاي پر خطــر قرار گرفته دچار 
بحران می گردند. مبتلایان به ایدز، اعتیاد، سیگارکشیدن، مصرف الکل، اعمال بي بندوبارانه، 
آرایش هاي غیر معمول، اســتفاده از فیلم هاي جنســي، ارتباط غیرمعمول با جنس مخالف از 

جمله آسیب هاي اجتماعي است که نوجوانان و جوانان را تهدید مي کند.
نگاهي تطبیقي به وضعیت و جایگاه این برنامه ها در برخي کشورها مي تواند در دستیابي به 
تصویري روشن و قابل دفاع از چارچوب نظري پیشنهادي براي جایگاه فوق برنامه مؤثر باشد. 
کشــورهاي متعددي از این فعالیت ها در زمینه پرورش ابعاد مختلف شخصیت دانش آموزان 
بهره مي گیرند. »در بسیاري از کشورها از جمله استرالیا، ژاپن، امریکا، سوئد، مالزي، آلمان، 
کره جنوبي و ترکیه، شــوراي دانش آموزي به عنوان شکل دیگري از فعالیت هاي فوق برنامه 
بســیار مورد توجه قرار گرفته و از آنجایي که رشــد اجتماعي و تقویت روحیه شهروندي از 
اصلي ترین اهداف تربیتي این کشــورها محسوب مي شــود توجه به این فعالیت ها از اهمیت 

خاصي برخوردار است« )کفاش،1384 :516(. 
به نظر مي رســد در کشور ما از این ظرفیت بسیار مناســب به خوبي بهره برداري نمي شود. 
حال آنکه ظرفیت هاي مناسب قانوني براي برنامه ریزي و اجراي فعالیت هاي فوق برنامه دیده 

شده است. برخي مستندات و ظرفیت هاي قانوني به این قرار است.
در اصــل پنجــاه و یکم )طرح کلیات نظــام آموزش و پرورش جمهوري اســلامي ایران( 
پیشنهاد شده است که »جهت سنجش و تشخیص استعدادها و علایق دانش آموزان و هدایت 
علایق به ســوي فعالیت هاي فوق برنامه، ارایه دروس اختیاري و تنظیم برنامه صورت منعطف 

و... اقدام شود« )موسي پور،1384 :116(.
بررســي طرح هاي بهسازي امور آموزشي و پرورشي مدارس در وظایف شوراي معلمان و 
تهیه و تنظیم برنامه بازدیدها و اردوهاي ســازنده تربیتي و... در وظایف مربیان تربیتي مدرسه 

)صافي،1385: 162(.
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بند 8 ســند توسعه آموزش و پرورش در برنامه پنج ســاله چهارم، یکي از اهداف کیفي را 
غني سازي فعالیت هاي مکمل و فوق برنامه درسي بر شمرده و در بند 15 همان سند به توسعه 

مشارکت دانش آموزان، اولیاء و مربیان در امور آموزش و پرورش اشاره کرده است. 
در بند 9 ماده 11 آیین نامه انجمن اولیاء و مربیان واحدهاي آموزشــي، اجراي فعالیت هاي 

فوق برنامه و تأمین هزینه هاي مربوطه تصریح شده است )صافي،1385: 320(. 
در وظایف سازمان دانش آموزي جمهوري اسلامي ایران مصوب سال 1378 شوراي عالي 
انقلاب فرهنگي،  به موضوعاتي اشــاره شــده که انجام آنها از طریق فعالیت هاي فوق برنامه 

امکان پذیر است. 
یکي از مهم ترین مســتندات، سند ملي آموزش و پرورش )چشم انداز20ساله( است که در 
کمیته مطالعات نظري پروژه الگوي نظري زیر نظام برنامه ریزي درسي و فناوري آموزشي به 
مبحث فوق برنامه پرداخته شده است. درگزارش کمیته آمده، برنامه درسي ضمن برخورداري 
از بخش تجویزي از بخش غیر تجویزي نیز برخوردار خواهد بود )مهر محمدي،1386: 21(.

در ســند تحول راهبــردي نظام تربیت رســمي و عمومي جمهوري اســلامي ایران در افق 
چشــم انداز )1389( در دومین هدف عملیاتي خود به صراحــت به موضوع فعالیت هاي فوق 

برنامه تأکید شده است. 
در نگاشــت چهارم سند برنامه درسي ملي جمهوري اسلامي ایران )1389( در مورد زمان، 
نوع، فضاي تربیت، و رویکرد کاهــش تمرکز و برخورداري مدارس از اختیارات، نکاتي به 

چشم مي خورد که با ماهیت فعالیت هاي فوق برنامه همخواني کامل دارد. 

فعالیت فوق برنامه در آموزش متوسطه
با توجه به آنچه ذکر شــد، اســتفاده از فعالیت هاي فوق برنامه با وجــود اهمیت براي همه 
مقاطع تحصیلي، در دبیرســتان ها از اهمیت بیشــتري برخوردار است. انتخاب دوره دبیرستان 
به دلیل ســنین خاص دانش آموزان، شــکل گیري شخصیت، احســاس استقلال و مسئولیت و 
در یک کلام، انتقال به فضاي جدید در زندگي، بســیار مهم ارزیابي مي شــود. طي این دوره 
دانش آموزان جوان به افرادي مستقل و مسئول مبدل مي شوند. در این مقطع دانش آموزان علم 
و مهارت لازم را جهت ورود به زندگي آینده خود کسب مي نمایند )موسي پور،1382: 59(. 
به نظر صافي )1384( در دوره متوســطه قسمت اعظم استعدادهاي اختصاصي نوجوانان بروز 
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مي کند قدرت یادگیري آنان به حد اعلاي خود مي رسد کنجکاوي آنان جهت معیني مي یابد. 
از این رو این دوره در نظام هاي تعلیم و تربیت کشورهاي مختلف جهان اهمیت بالایي دارد.  
بیــش از 26 میلیــون نفر از جمعیت ایــران یعني37/8 درصد آن زیر 18 ســال اســت. در 
کشــورهایي کــه از جمعیت نوجــوان و جوان برخوردارنــد بزهکاري رو به افزایش اســت 
)رئیســي، 1388: 55(. »افزایش آمار جرایم کودکان و نوجوانان از جمله موضوعاتي اســت 
که طي چند ســال گذشــته توجه افکار عمومي و بســیاري از صاحب نظران را به خود جلب 
کرده است )کردي، 1388: 80(. گوهرپاک، خلیلي و صفارزاده )1388( با بررسي خود نشان 
داده اند که آمار کشته شــدگان حوادث رانندگي در ســال 1385 بیش از 27 هزار نفر اســت 
که اغلب آنان را جوانان تشــکیل مي دهند. فرزین راد )1388( نیز معتقد است هنجارشکني و 
قانون گریزي نسل جوان ازیک سو متأثر از بحران هاي اجتماعي جهاني و از سوي دیگر متأثر 

از فقدان نهادمندي دستگاه هاي فرهنگي، تربیتي و اجرایي کشور است.
برابر نیازســنجي هاي انجام شده، والدین دانش آموزان نیازهاي آموزشي مرتبط با فرزندان 
خــود را به ترتیب روش هاي پیشــگیري از اعتیاد، انحرافات جنســي، خشــونت و بزهکاري 
و شــناخت روش هاي پیشــگیري بیان نموده اند )ســهل آبادي، 1387: 68( در نیازســنجي از 
مدرســان و مشــاوران مدارس مهم ترین نیاز آموزشي دانش آموزان پیشــگیري از بزهکاري  
و کجروي هــاي اجتماعي و مســایل دوســتیابي و تأثیرات آن در رفتار نوجوانان بوده اســت 
)ســهل آبادي، 1387: 69(. سمرقندي )1389( بیان داشته در ســال 1386در طرح نیاز سنجي 
آموزشــي که از دانش آموزان دختر و پسر مقطع متوسطه انجام گرفت براساس نتایج حاصل 
پنج اولویت نیازهاي آموزشــي دانش آموزان دختر و پســر مقطع متوسطه عبارتند ازمبارزه با 
بدحجابي، برخورد با مزاحمان خیاباني، تأمین امنیت از خانه تا مدرســه، جمع آوري اراذل و 

اوباش و مبارزه با مواد مخدر. 
با توجه به مســئله اصلي پژوهش و مســایل و مشــکلاتي که به طور نمونه ذکر شــد نوعي 
خــلأ در نظام تعلیــم و تربیت وجود دارد که تأثیرگذاري آموزش هاي رســمي ارایه شــده 
در زمینــه موضوعــات اجتماعي را با تردید مواجه کرده اســت. بنابراین بــراي اتخاذ راهبرد 
مهم پیشــگیري از وقوع جــرم، باید توجه جدي به مشــارکت و جامعه پذیري دانش آموزان 
داشت تا ویژگي هایي چون احترام و عمل به قانون، فرهنگ خود کنترلي و احترام به حقوق 
دیگران از این ســنین در وجود ایشــان نهادینه شود و آسیب پذیري ایشان در دوران دبیرستان 
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و پــس از آن به حداقل ممکن برســد. بدیهي اســت بنیادي ترین راه مهــار، کنترل و کاهش 
بزه کاري، راهبرد پیشــگیري از بزه کاري مي باشــد. زیرا مؤثرتــر و مطلوب تر از اقدامات و 
تدابیر عکس- العملي و واکنشــي اســت. براي آن که بتوان پیشــگیري از جرایم را به شکل 
موفقیت آمیز از طریق اجتماعي شــدن به انجام رســاند؛ باید به پرورش کودکان و نوجوانان 
در خانــواده، اجتماع، گروه همســالان، مــدارس و... توجه خاصي مبذول داشــت و با توجه 
بــه اوقات فراوانــي که دانش آموزان در مدارس مي گذرانند، »مدرســـه مي تواند بر اســاس 
ارزش هــا و نیازهاي جامعه، قواعد و هنجارهاي زندگي جمعي از قبیل نظم و ترتیب، تمرکز 
و پشــتکار براي انجــام دادن وظایف، احترام بــه حقوق دیگران و حس همــکاري، رقابت، 
مساعدت و.... را به فراگیران آموزش دهد« )رجبي پور، 1387: 142(. »با توجه به ویژگي هاي 
روانــي، ذهني، اجتماعــي و... دانش آموزان نوجوان که حســاس ترین مراحل تربیتي را طي 
مي کنند )لطف آبادي،1379: 121( و نگرش هاي آنها که در حال شکل گیري بوده »ممکن 
اســت برخي رفتارهــاي ناهنجار که اغلب معنایي غیــر از جنبه ظاهــري دارد را بروز دهند« 
)قائمي،1380:289(. از طرفي رویکردهاي تنبیهي به تنهایي موفق به پیشــگیري از وقوع جرم 
نشــده اند، طي دهه هاي اخیر سیاســت جنایي کشورها به سمت پیشــگیري بوده است. »اگر 
قانون شــکني از ســنین پایین شروع شــود، در نوجواني جدي تر شــده و در بزرگسالي ادامه 
مي یابد. بســیاري از بزهکاران ســابقه دار یا خطرناک، خود در کودکي یا نوجواني مورد بزه 
واقع شده اند. بنابر این هرچه مداخله پلیس در سن پایین تري صورت گیرد، حمایت بهتري از 
نوجوانان و خانواده هایشان در کاهش خطر جرم به عمل خواهد آمد« )محمدنسل،1387: 142( 
و مســلماً براي پیشــگیري از وقوع بزه توسط نوجوانان و بزه دیدگي آنها، »یکي از مؤثرترین 
راه ها مسئله آموزش با شیوه اقناعي است که در این شیوه با استفاده از ساز و کارهاي دروني، 
ذهني، فرا مادي و بیدارســازي وجدان، تلاش مي شــود که افراد مقید به هنجارهاي اجتماعي 
شــوند« )سهل آبادي و همکاران،1385:31(. بر این اســاس نیروي انتظامي در سال هاي اخیر 

نسبت به برنامه ریزي و اجراي آموزش هاي همگاني براي دانش آموزان اقدام کرده است.
بنابرایــن مي توان با طراحــي فعالیت هاي جذاب فوق برنامه با رویکرد پیشــگیري از جرم 
و تخلــف در ایشــان مصونیــت لازم را ایجاد کرد و از رفتارهاي هنجارشــکن آســیب زا و 
آسیب پذیر در دوران جواني تا حد قابل توجهي پیشگیري نمود. چنانچه به ظرفیت هاي فوق 
برنامه و تأثیرگذاري آن در یادگیري و نهادینه شــدن رفتار توجه بیشــتري شود و موضوعات 
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اولویت دار در امر پیشگیري از جرایم را در این ظرف نهاد؛ با طراحي الگو براي این فعالیت ها 
مي توان زمینه نهادینه سازي قانون گرایی را در بین جامعه دانش آموزان ایجاد کرد و از طریق 

یادگیري اقناعي، سلامت و صیانت آنها را تا حد بالایي تأمین نمود.

آموزش همگاني، ناجا و آموزش و پرورش
علي آبادي )1383( به نقل از ســهل آبادي )1387( آموزش همگاني را فعالیت هاي از پیش 
طرح ریزي شده اي مي داند که هدف از آن ایجاد یادگیري در یادگیرندگاني است که تعداد 
آنها بســیار زیاد مي باشــد و محدودیت ســني و جنسیتي ندارند. اشــرفي اسکوني و کاظمي 
خضاب )1385(، آموزش همگاني را وسیله دستیابي به اهداف گوناگون اجتماعي مي دانند. 
هدف نهایي بر این اصل اســتوار اســت که مسئولان رده هاي مختلف کشور با آموزش مردم 
در حیطه کاري خود از مشارکت آنان در امور محوله استفاده کرده و افراد با رعایت پاره اي 

از مسایل که قادر به انجام آن مي باشند از هزینه هاي اجرایي آن ارکان بکاهند. 
هــدف نهایي آموزش همگاني بر این اصل اســتوار اســت که مســئولان رده هاي مختلف 
کشــور و ســازمان ها با آموزش مداوم در حیطه کاري خود از مشارکت آنان در امور محوله 
اســتفاده کنند« )اشــرفي اسکویي و همکاران،1386(. بر اســاس تعاریف داده شده »آموزش 
همگاني نوعي آموزش اســت که حداقل داراي این ویژگي ها باشد: براي عموم افراد جامعه 
باشــد، منجر به افزایش ســطح آگاهي هاي جامعه هدف شود، ســازمان یافته باشد، هدفمند 
باشــد، پاسخي به نیاز دانســتن جامعه باشد و منجر به رضایت مندي بیشــتر افراد جامعه شود« 

)سهل آبادي، 1387: 23(. 
آموزش و پرورش به عنوان یکي از دســتگاه هاي مهم و بزرگ نظام مي تواند سهم بزرگي 
در تولید امنیت اجتماعي داشته باشد )رییسي واناني، 1387: 27(. از سوي دیگر با ایجاد زمینه 
تعامل میان مدرســه و پلیس »امکان برقراري ارتباط مأمور پلیس مدرســه را با طیف وســیعي 
از دانش آموزان فراهم مي آورد. انجام فعالیت هاي آموزشــي به واسطه ایجاد تعامل مأموران 
و دانش آموزان، دیدگاه هاي قالبي و کلیشــه هاي نســبت به پلیس را درهم مي شکند و زمینه 
را بــراي اتخاذ رویکردي پیشــگیرانه در مورد کاهش جرایم جوانــان جامعه فراهم مي کند« 

)اتکینسون1، 1385: 60(.

1- Atkinson
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ملکــي )1387( در مورد نقش آموزش و پرورش در مبحث پیشــگیري یکي از معضلات 
اجتماعي یعني اعتیاد به مواد مخدر را مطرح و تأکید نموده که پیشــگیري از رشــد و توسعه 
این ناهنجاري شکننده وظیفه ي همگاني است و اهم این وظایف ارایه برنامه جامع آموزش و 
پرورش در این خصوص اســت. آموزش و پرورش است که مي تواند از طریق تعلیمات همه 
جانبه و تربیت ریشه دار، دانش، مهارت و نگرش را در دانش آموزان به وجود آورد و آنان را 

مورد مقابله با این فساد بسیار مخرب آماده سازد. 
از منظري دیگر با لحاظ وظیفه ناجا در پیشگیري، سمرقندي )1390( معتقد است پرداختن 
به آموزش همگاني افراد جامعه توســط پلیس در کشورمان به چندین دهه قبل باز مي گردد. 
این آموزش ها به شــیوه اي سنتي انجام مي شــده اما ارایه آموزش هاي همگاني به شکل نوین 
و رســمي آن چند ســالي است که توســط نیروي انتظامي به صورت حضوري در بسیاري از 

کانون ها به ویژه مدارس انجام مي شود. 
آقاگل زاده )1389( اذعان نموده طي سال هاي گذشته نیروي انتظامي طرح هاي گوناگوني 
را درهمه حوزه هاي پیشــگیري از جرم و بزهکاري آموزش و فرهنگ سازي و تغییر رویکرد 
ارتباط و مشارکت فعال با همه نهادها و سازمان هاي فرهنگ ساز با اولویت آموزش و پرورش 
در سراســر کشــور به مرحله اجرا در آورده اســت. این برنامه ها عبارتنــد از: تعامل پلیس با 
مدارس درهفته ناجا، چاپ و نشــر محصولات آموزشي پلیس در آگاهسازي و پیشگیري از 
جرم، نمایشــگاه آگاه سازي پلیس در مدارس پیشــگیري از جرم، برنامه هاي آموزشي پلیس 
در شبکه هاي سراسري، برنامه هاي رادیویي و تلویزیوني آموزشي- پلیسي شبکه هاي محلي 

و استاني و تعامل پلیس با مدارس در بخش ترافیک.

مستندات قانوني آموزش همگاني ناجا براي دانش آموزان
1- بر اساس ماده 18 قانون نیروي انتظامي مصوب 1369 به موضوع تعامل با سایر دستگاه ها 
و اقشــار براي پیشگیري اجتماعي از بروز جرایم و آسیب ها اشاره نموده است، در تحقق این 
راهبرد آگاهســازي و آموزش اقشــار مختلف جامعه به عنوان یکي از اصلي ترین برنامه هاي 

اجرایي مورد توجه قرار گرفته است.
2- نیــروي انتظامي به اســتناد بند یــک مصوبه مورخ 83/10/15 شــوراي امنیت کشــور 
موظــف اســت دانش آموزان کلیه مقاطع تحصیلي را حداقل ســالیانه به مدت چهار ســاعت 
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تحت آموزش هاي همگاني انتظامي پیشــگیري از جرم و آسیب قرار دهد. اجراي این مصوبه  
شــوراي امنیت کشــور طي بخشــنامه شــماره 1800/52196 مورخ 87/6/9 معاونت توسعه 
مدیریت و سرمایه انســاني ریاست جمهوري براي کلیه دستگاه ها به ویژه آموزش و پرورش 

الزامي گردید. 
3- در برنامه پنجم کشــور در دربندهاي 3، 4، 15، 18، و19 تبیین سیاست هاي کلي برنامه 
برخي از مفاد آن به طور مستقیم و برخي دیگر به صورت غیرمستقیم به موضوع قانون گرایي، 
اقدامات پیشــگیرانه فرهنگي، جرایم و بزهکاري ها، انحرافات اشاره شده که بخشي از آن از 

بعد فرهنگي مرتبط با وزارت آموزش و پروش است )آقا گل زاده،1389: 118(. 
4- اولین ســند رسمي تعامل بین پلیس و آموزش و پرورش با موضوعیت فرهنگ ترافیک 
و عبور و مرور است که تحت عنوان توافق نامه در سیزده بند در سال 1385 به امضاي فرمانده 
ناجا و وزیر وقت آموزش وپرورش رســید. براین اســاس آموزش و پــرورش باید از تمامي 

ظرفیت هاي موجود در فعالیت هاي مکمل و فوق برنامه هاي دانش آموزي استفاده نماید.
5- دومین سند تحت عنوان توافق نامه همکاري ناجا و وزارت آموزش و پرورش در سال 
1388 به امضا رسیدکه در سطح تمامي رده هاي آموزش و پرورش و معاونت اجتماعي ناجا 
هماهنگي و قابلیت اجرایي دارد. اهدافي که درتفاهم نامه شــمرده شــده متعدد است. تقریباً 
اهم مأموریت هاي ذاتي ناجا و آموزش و پرورش از جمله توســعه نظم و انضباط اجتماعي و 

پیشگیري از آسیب هاي اجتماعي را در بر مي گیرد.
از جنبــه مطالعــات تطبیقي روابط کاري مناســبي میان پلیس و آمــوزش و پرورش برخي 
کشــورها ایجاد شده که نتایج چشــم گیري نیز به دنبال داشته است. در نتایج تحقیقات انجام 
شــده من جملــه پژوهش آقاگل زاده )1390( ســه الگوي مأموران پلیس مــدارس، پلیس به 
عنوان آموزش دهنده و طرح جامع پلیس و مدرسه در مورد اقدام پلیس کشورها در مدارس 
شناســایي شده است. کشورهاي قبرس، ترکیه، آلمان و استرالیا، کانادا، امریکا، ژاپن، چین و 

آفریقاي جنوبي در این جمله محسوب مي شوند.
جمع بندي پژوهش هاي انجام شــده در چهار بخش تأثیرات فعالیت هاي فوق برنامه و نتایج 
آموزش هاي  همگاني ناجا بر پیشــگیري در داخل کشــور و تاثیــرات کلي فعالیت هاي فوق 
برنامه و تأثیرات مســتقیم این فعالیت ها بر پیشــگیري از جرایم و بزه کاري درخارج کشــور 

حاکي است: 
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در زمینــه فعالیت هاي فوق برنامه نتایج تحقیقات داخل کشــور نشــان دهنده تأثیر بیشــتر 
یادگیري در این نوع فعالیت ها در مقایســه با برنامه هاي درســي رســمي، تجلي ابعاد مختلف 
تربیــت از جمله رشــد مهارت هاي تفکر، افزایش عــزت نفس و ایجــاد رضایت مندي و...، 
تأثیر مثبت بر پیشــرفت تحصیلي، بروز علاقمندي هاي فراگیران و ارتقای مهارت هاي سواد 

اطلاعاتي است.
از ســوي دیگر نتایج تحقیقات داخلي در زمینه تأثیر آموزش هاي ناجا به ویژه آموزش هاي 
همگاني در پیشگیري، بیانگر آن است که این قبیل آموزش ها بر نگرش دانش آموزان نسبت 
به مواد مخدر، انحرافات اجتماعي، ســرقت، ارتقای فرهنگ ترافیکي و به طور کلي کاهش 

جرایم و افزایش عزت نفس آنها تأثیر مثبتي داشته است.
نتایــج پژوهش هاي خارجي در زمینه تاثیرات فعالیت هاي فــوق برنامه به  طورکلي حاکي 
از آن اســت که تفاوتي میان دانش آموزان از لحاظ نژاد، جنس، ســن، تأهل براي شــرکت 
در فعالیت هــاي فوق برنامــه وجود ندارد و این قبیل فعالیت ها داراي تأثیر مثبت بر پیشــرفت 
تحصیلــي، موجــب ارتقای خود باوري مثبت، ایجــاد اعتماد به نفس بــالا، بهبود مهارت ها ، 
احســاس مثبت به تجربیات مدرسه است و موجب اثرات درماني و قابلیت توسعه ارزش هاي 

اخلاقي مي شود.
نتایج پژوهش هاي خارج از کشــور در زمینه تأثیرات مســتقیم فعالیت هــاي فوق برنامه بر 
پیشگیري از جرایم و بزه کاري نشانگر آن است که این قبیل فعالیت ها باعث رشد و پیشرفت 
دانش آموزان شــده و تاثیرات مثبتي بر پیشــگیري از مصرف مواد مخــدر، الکل و انحرافات 

جنسي داشته است )نادري، 1390: 140(.

روش
روش تحقیق در این پژوهش،  اکتشــافي آمیخته با بهره گیري اســت. در بخش کیفي، از 
مصاحبه نیمه هدایت شــده و در بخش کمي از پرسشــنامه استفاده شد و الگوي بدست آمده 
مورد اعتبار بخشي قرار گرفت. جامعه آماري در بخش کیفي، مدیران دبیرستان هاي پسرانه و 
دخترانه شــهر تهران، مسئولان آموزش و پرورش و در بخش کیفي، متخصصان برنامه درسي 
و مســئولان و کارشناسان آموزش همگاني ناجا بوده اند. حجم نمونه در بخش کیفي 73 نفر 
در 8 دبیرستان پسرانه و دخترانه )دولتي و غیر انتفاعي( شامل 7 مدیر، 8 معاون، 5 مسئول فوق 
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برنامه، 9 معلم، 34 دانش آموز و 5 نفر از مدیران آموزش و پرورش و در بخش کمي شــامل 
51 نفر مرکب از 35 نفر متخصص برنامه درســي و 16نفر از مســئولان و کارشناسان آموزش 

همگاني ناجا بود. 
روش نمونــه گیري در بخش کیفي، روش هدفمند و روش گلوله برفي1 و در بخش کمي 
روش هدفمند و در دسترس بوده است. »یکي از شایع ترین نمونه گیري ها در تحقیق کیفي، 
نمونــه گیري گلوله برفي اســت. این نمونه گیري، فرآیندي اســت کــه در آغاز، کل نمونه 
انتخاب نمي شــود بلکه ابتدا شــما مشارکت کننده یامشــارکت کنندگاني انتخاب مي کنید 
و از طریــق کمــک و راهنمایــي آنها و با توجه بــه ویژگي هایي که مورد نظرتان هســت به 
مشارکت کنندگان بعدي مي رسید. این روش، در مواقعي به کار مي رود که شناختي از کل 
جامعه آماري وجود ندارد و چارچوب نمونه گیري مشــخص نیســت و براي نمونه گیري از 
جامعه هاي آماري به کار مي رود که در اصطلاح پنهان یا دیریاب هســتند و یا محل استقرار 
مشخصي ندارند و شما اطلاعات اندکي از آن ها دارید. احتمالاً اولین نمونه هایي که با آن ها 
برخورد مي کنید، شما را به سمت اطلاعات بیش تر و نمونه هاي بیش تر سوق مي دهند. در 
این روش، نمونه گیري زماني آغاز مي شود که پژوهشگر فردي را انتخاب مي کند که حاضر 
است نقش دوگانه مصاحبه شونده و معرف را ایفا کند. یعني افراد دیگري را که با معیارهاي 
پژوهش تناســب دارند از میان اجتماع یا حلقه آشــنایانش برمي گزیند و آنان را به پژوهشگر 

معرفي مي کند« )هکاتورن2002،2(.
در مــورد روایي ابزارهاي پژوهــش از روایي محتوایي و براي پایایي پرسشــنامه از روش 
آلفاي کرونباخ بهره گیري شد. براي تجزیه و تحلیل داده ها و در بخش کیفي از روش هاي 
کیفي تحلیل داده ها، شــرح تحلیلي و ادراکي بــر داده هاي کیفي و تحلیل محتوا و دربخش 
کمي از روش هاي آماري توصیفي و اســتنباطي شــامل آزمون استنباطي و ناپارامتریک خي 

دو و فریدمن استفاده شد.
در بخش کیفي ضمن بهره گیري از مســتندات آموزش و پرورش و اولویت هاي آموزش 
همگاني ناجا براي مدارس با پنج تن ازمســئولان و متخصصان در ســطح آموزش و پرورش 
و 67 نفــر از مدیــران، معاونان مربوط به فعالیت فوق برنامه، دانــش آموزان، معلمان و برخي 
والدین در ســطح هشت مدرســه مصاحبه صورت گرفت. مجموع نتایج درباره عناصر برنامه 
1- snowball sampling
2- Heckathorn
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جمع آوري شد.ســپس در بخش کمي از نتایج بخش کیفي بهره گیري و در قالب پرسشنامه 
تنظیــم و از متخصصان برنامه ریزي درســي و مدیران و کارشناســان آمــوزش همگاني ناجا 

نظرخواهي به عمل آمد.

یافته ها 
مجموع پاســخ مصاحبه شوندگان درباره عناصر برنامه در قالب 189 گویه جمع آوري شد 
و پس از بررسي هاي عمیق اصلاح گردید و 189 گویه اولیه مربوط به عناصر 9 گانه در قالب 
پرسشــنامه تبدیل به 86 گویه شد. براي بررســي معناداري نظرات ارایه شده براي هرگویه از 
آزمون خي دو و براي رتبه بندي آنها از آزمون فریدمن اســتفاده شد. نتایج بیانگر آن بود که 

گویه ها از اهمیت قابل توجهي برخوردارند. 
در جمع بندي پاســخ 9سوال پژوهش که هر ســؤال ناظر به ویژگي هاي هر عنصر از برنامه 
درسي فعالیت هاي فوق برنامه با تأکید بر آموزش هاي همگاني ناجا و ذکر مهم ترین ویژگي ها 
الگوي ذیل اســتخراج شــده اســت. این الگو با ذکر ویژگي هاي هر یک از عناصر 9 گانه: 
هدف، محتوا، مواد و منابع، فعالیت هاي یادگیري، روش اجرا، ارزشــیابي، گروه بندي، زمان 

و فضا به ترتیب از بیشترین اهمیت تا کم اهمیت ترین ویژگي هاي هر عنصر بیان شده است.
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3- عنصر منابع یادگیري2- عنصرمحتوا1- عنصرهدف

- افزایـش آگاهـي دانـش آمـوزان 
اجتـــماعي  انحــــرافات  دربـــاره 
الکلـي،  مشروبـــات  )موادمخـدر، 
و   ).... و  اخلاقـي  غیـر  مسـائل 

آنهـا  از  پیشـگیري  راه هـاي 
مشــارکت  روحیــه  تقویــت   -
دراجــراي مقــررات شــهري مثل 

قوانین راهنمایي و رانندگي 
- افزایش آگاهي دانش آموزان از 
حقوق، تکالیف، مقررات شهري و 

شهروندي و احترام به آنها 
- تقویت روحیه الگو پذیري مثبت 
و پرهیز از رفتارهاي ضد اجتماعي 

- افزایــش علاقمنــدي و نگــرش 
مثبت دانش آموزان نســبت به ناجا 

و وظایف پلیس 
- تقویــت و پــرورش مهارت هاي 

زندگي )فردي و اجتماعي(
- تقویت حس مسئولیت پذیري در 

دانش آموزان 
- تقویت اعتمــاد به نفس و روحیه 

خودباوري دانش آموزان 
- واگرایي در دانش آموزان نسبت 

به انحرافات اجتماعي 
- تقویت روحیه مشــارکت و کار 

گروهي در دانش آموزان 
- افزایــش آگاهــي دانش آموزان 
درباره آســیب هاي استفاده نابجا از 

فضاي مجازي 
- تقویــت روحیه تحرک نشــاط و 

صمیمیت بین دانش آموزان 
در  انتخــاب  قــدرت  تقویــت   -

دانش آموزان 
- ترویج روابط مثبت قومي 

- مشــخص و قابــل آموزش 
بودن محتوا 

- تهیه محتوا با توجه به قابلیت  
لــذت بخش بــودن و جذاب 

بودن براي دانش آموزان 
- تهیــه محتــوا بــا توجــه به 
براي  بودن  ملمــوس  قابلیت، 

دانش آموزان 
- تهیــه محتــوا بــا تأکید بر 

ارتقاي مهارت زندگي 
- تهیــه محتــوا بــا توجــه به 
شــرایط غیــر رســمي )عدم 

محدودیت به کلاس درس(
- تهیــه محتوا با تأکید بر حل 
موضوعات اجتماعي، سیاسي 

و فردي 
آموزان،  دانش  مشــارکت   -
معلمــان و اولیــا در تدویــن 

محتوا 
- تهیه محتوا متناسب با نیازها 
و مقتضیــات دانش آمــوزان 

شهري و روستایي 
- تهیــه محتــوا متناســب بــا 

اهداف و ماهیت  فعالیت ها 
- تهیــه محتــوا بــا تأکید بر 
و  ورزشــي  موضوعــات 

فرهنگي 
- تهیه محتوا به وسیله سازمان 

آموزش و پرورش 
- تهیه محتوا به وسیله ناجا 

- تهیــه محتــوا بــا تأکید بر 
موضوعــات ادبــي، هنري و 

تاریخي

- فیلــم و انیمیشــن هــاي 
آموزشي 

رایانــه اي  بازي هــاي   -
آموزشي 

- چند رسانه هاي آموزشي 
- اینترنت 

- تلویزیون 
- نرم افزارهاي آموزشي 

- ادبیات نوشتاري )کتاب، 
مجله و ....(

و  ترســیم  و  تصویــر   -
نمایشگاه هاي آموزشي 
- اسلاید هاي آموزشي 

مثل  آموزشــي  نمادهاي   -
تابلوهاي راهنما 

- ماکت ها و کاردستي هاي 
آموزشي 

- رادیو
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6- عنصرروش ارزشیابي5-عنصر روش اجرا4- عنصرفعالیت هاي یادگیري

- بــازي و ایفــاي نقــش توســط 
دانش آموزان مثل تئاتر 

- طرح سوال یا مساله )ایجاد یک 
مشغولیت ذهني براي دانش آموز(

- استفاده از رایانه )تهیه نرم افزار، 
اســلاید و چندرســانه اي توســط 

دانش آموز(
- فعالیت هاي هنري دانش آموزان 
فیلم  تهیه  )نقاشي، ساخت ماکت، 

و انیمیشن و ...(
به  - تعریــف تجربیات شــخصي 
صــورت داســتاني توســط دانش 

آموزان و گفت وگو درباره آن 
و  معلــم  توســط  ایــده  ارایــه   -

دانش آموز
- نمایشنامه نویسي، مقاله نویسي و 

تهیه مجله توسط دانش آموز 
- معرفــي منابع از جانــب معلم و 
جســتجو، گــردآوري و مطالعه به 

وسیله دانش آموز 
- تهیــه روزنامــه دیواري توســط 

دانش آموزان 

- اجــراي فعالیت هــا به صورت 
گروهــي و جلــب مشــارکت و 
مشــورت دانش آمــوزان )روش 

مشارکتي(
- اجــراي فعالیــت هــا از طریــق 
آموزشــي  اردوهــاي  برگــزاري 

)روش گردش علمي(
- اجــراي فعالیــت هــا از طریــق 
عاملیــت و فعــال نمــودن دانش 

آموزان )روش فعال(
- اجــراي فعالیت هــا به صورت 
)روش  کارگروهــي  و  عملــي 

آزمایشگاهي(
- اجــراي فعالیــت ها بــا توجه به 
علایــق ، نظــرات و توانایي هاي 

دانش آموزان 
- اجــراي فعالیــت هــا از طریــق 
تکلیف دانــش آمــوزان به طرح 
مســئله و ارایه راه حل )روش حل 

مسئله(
- اجــراي فعالیــت هــا از طریــق 
تکلیــف دانش آمــوزان بــه انجام 

پژوهش)روش پروژه کلاسي(
مــورد  در  گیــري  تصمیــم   -
بــا توجه به  شــیوه هاي اجرایــي 

ماهیت فعالیت ها 
بــه صورت  - اجــراي فعالیت ها 
مباحثه اي و طرح پرســش و پاسخ 

)روش سقراطي(
- اجــرا بــه صــورت داوطلبانــه 
در  شــرکت  بــودن  اختیــاري  و 

فعالیت ها 
- اجــراي فعالیت هــا به صورت 
آزمــون و خطــا توســط دانــش 

آموزان 
- اجــراي فعالیت ها بــا تأکید به 
تدریــس معلــم و شــنونده بودن 

دانش آموز )روش سخنراني (

- ارزشــیابي فعالیت ها به صورت 
آمیخته )کمي و توصیفي(

- ارزشــیابي فعالیت ها به صورت 
منعطــف و بــا توجــه بــه ماهیت 

فعالیت ها 
- ارزشــیابي فعالیت ها به صورت 

کیفي )ارزشیابي توصیفي(
- ارزشــیابي عملــي و براســاس 
مشــاهده عملکرد دانــش آموزان 

)ارزشیابي غیر مداد و کاغذ(
- ارزشــیابي نامحســوس و غیــر 

مستقیم 
- ارزشــیابي به صورت گروهي و 
بر اســاس عملکرد دانش آموزان 

در گروه 
- توجــه به نیازهــا و توانایي هاي 
ارزشــیابي  در  آمــوزان  دانــش 

فعالیت ها 
- ارزشیابي از طریق ایجاد رقابت 

بین دانش آموزان 
- ارزشــیابي فعالیت ها به صورت 

کمي
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9-عنصر فضا8- عنصرزمان7- عنصرگروه بندي

براســاس  بنــدي  گــروه   -
علایــق، توانایي ها و نیازهاي 

دانش آموزان 
- گــروه بنــدي منعطــف و 
تغییــر ترکیــب گــروه ها در 

فعالیت هاي مختلف
- گروه بندي توأمان براساس 
توجه به دانش آموزان، معلم 

و ماهیت فعالیت ها 
- گروه بندي براساس ماهیت 
بندي  گــروه  )مثلا  فعالیت ها 

فعالیت هاي مشترک (
- حضــور ناهمگــن دانــش 

آموزان در هر گروه 
براســاس  بنــدي  گــروه   -
به  مدرسه  متولیان  تشــخیص 

ویژه معلمان 
- گــروه بندي ثابــت وعدم 
تغییــر ترکیب گروه ها در هر 

نوع فعالیت 

- زمــان بندي فعالیــت ها به طور 
رســمي )مدرســه اي( و هم غیر 

رسمي )غیر مدرسه اي(
- زمــان بنــدي )رســمي، نیمــه 
رســمي، غیر رســمي یــا توأمان( 
بــا توجــه بــه ماهیــت و اولویت 

فعالیت ها 
- استفاده از زمان هاي غیر رسمي 

خارج از مدرسه 
- قــرار گرفتن فعالیت ها در زمان 

رسمي آموزش 
- استفاده از زمان هاي آزاد و غیر 
رســمي درون مدرسه )زمان هاي 

بین ساعات رسمي و مدرسه اي(
در  فعالیت هــا  بنــدي  زمــان   -
ایــام تعطیلات و اوقــات فراغت 

دانش آموزان

- تصمیــم گیــري در مورد 
فضــا و مــکان برنامه هــا به 
مقتضیات  و  ماهیت  تناســب 

فعالیت ها 
- استفاده از مکان هاي خارج 
)اردوگاه ها،  مــدرســــه  از 
مکان هاي وابســته بــه ناجا، 

آزمایشگاه ها و...(
- استفاده توأمان از مدرسه و 

مکان هاي خارج از مدرسه 
از فضاي دروني  اســتفاده   -

مدرسه 

اعتبارسنجي الگو 
براي اعتبارســنجي بــا مراجعه حضوري به پنج نفر مرکــب از چهار متخصص صاحب نظر 
در برنامــه درســي و  یک نفــر متخصص صاحب نظــر در موضوع آمــوزش همگاني ناجا، 
ضمن تشــریح فرآیندي که براي رســیدن به الگو طي شــد و منتج به استخراج الگو گردید، 
مصاحبه هاي مســتقل با هریک از صاحب نظران درباره فرآیندي که طي شــده و اعتبار الگو 
انجام شد. کلیه مصاحبه شوندگان متدلوژي و فرآیند انجام پژوهش را مورد تأیید قراردادند و 
داراي نظر مثبت نسبت به الگو بودند. بر انسجام و استحکام آن صحه گذاشته و آن را همخوان 
با ادبیات آموزش و پرورش ارزیابي نمودند. تحلیل نظرات اصلاحي مصاحبه شــوندگان در 

جهت تقویت ادبیات تولید شده در الگو به این ترتیب است:
• برخي از نظرات مطرح شــده در حیطه تغییرات، ویرایشي است که باعث شفاف ترشدن 

همان مفهوم مي شود.
• برخي نظرات در قالب ادغام برخي بندهاي مشابه مطرح شد.

• برخــي نظرات تأکید براســتفاده از واژه ها با بار مثبــت و ایجابي به ویژه در عنصر هدف 
داشت.

• طبقه بندي اهداف برحســب حیطه شناختي، نگرشي و مهارتي در الگو مورد تأکید قرار 
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گرفت.
• دســته بندي عنصر محتوا از لحاظ تولید کننده، مخاطب و ویژگي هاي محتوا مورد تأکید 

قرار گرفت.
• دو موردجدید به ویژگي هاي عنصر منابع و یادگیري وعنصر فعالیت هاي یادگیري اضافه 

گردید.
• تکمیــل مفهوم تعــدادي از گویه هاي عنصر ارزشــیابي که موجــب جامعیت و تقویت 

گویه ها گردید.
• تعدادي معدود از ویژگي هــا به دلیل اصالت آنها در کلیه فعالیت هاي فوق برنامه نیاز به 

ذکر نداشت و حذف گردید.

ارایه الگوي معتبر
با توجه به آنچه ذکر شــد الگوي برنامه درسي فعالیت هاي فوق برنامه براي دانش آموزان 
دبیرســتاني با تأکید بر آموزش هاي همگاني ناجا، توســط صاحب نظران اعتبار سنجي ارایه 

گردید.
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3- عنصر منابع یادگیري2- عنصرمحتوا1- عنصرهدف

الف( دانش
- افزایش آگاهي از انحرافات 
مخــدر،  )مــواد  اجتماعــي 
مشـروبــــات الکـــلي، امــور 
غیر اخلاقــي و...( و راه هــاي 

پیشگیري 
آگـــاهـــــي  افــزایـــــش   -
و  حقــوق  از  دانش آمــوزان 
تکالیف و مقررات شــهري و 

شهروندي و احترام به آنها
دانــش  آگاهــي  افزایــش   -
آموزان درباره استفاده صحیح 

از فضاي مجازي
ب - نگرش

- تقویت روحیه مشارکت در 
مقررات شــهري مثــل قوانین 

راهنمایي و رانندگي 
- تقویت روحیــه الگوپذیري 
از رفتارهاي  پرهیــز  مثبــت و 

ضداجتماعي 
- افزایش علاقمندي و نگرش 
مثبت نســبت به ناجا و وظایف 

پلیس 
مســئولیت  تقویــت حــس   -

پذیري 
- تقویــت اعتمــاد بــه نفس و 
خـــودبــــاوري  روحــیــــه 

دانش آموزان 
- تقویــت روحیــه تحــرک، 
بیــن  صمیمیــت  و  نشــاط 

دانش آموزان 
- تقویــت قــدرت انتخاب در 

دانش آموزان 
- ترویج روابط مثبت قومي 

ج - مهارت
پـــــرورش  و  تقــــویت   -
مهارت هــاي زندگي )فردي و 

اجتماعي(
دانش آموزان  فاصله گرفتن   -

از انحرافات اجتماعي
- تقویــت قــدرت انتخاب در 

دانش آموزان

و  موضوعي  ویژگي هــاي  الــف( 
موقعیتي

- ارتباط محتوا با زندگي و ارتقاي 
مهارت هاي آن

- تناسب محتوا با اهداف و ماهیت 
فعالیت ها

و  نیازهــا  بــا  محتــوا  تناســب   -
مقتضیات دانش آموزان شــهري و 

روستایي
- تهیه محتوا با تأکید بر موضوعات 

ادبي، هنري و تاریخي
- تهیــه محتــوا بــا تأکیــد بر حل 
موضوعــات اجتماعي، سیاســي و 

فردي
- تهیه محتوا با تأکید بر موضوعات 

ورزشي و فرهنگي
ب( ویژگي هاي عمومي

- مشــخص و قابــل آموزش بودن 
محتوا 

- لذت بخش و جذاب بودن محتوا 
براي دانش آموزان

- عدم محدودیت محتوا به کلاس 
درسي)شرایط رسمي(

- مشــارکت در تهیــه محتــوا در 
ســطح آموزش و پــرورش، ناجا، 

دانش آموزان، معلمان و اولیا
- روشــن و ملموس بــودن محتوا 

براي دانش آموزان

- فیلم و انیمیشن هاي آموزشي 
- بازي هاي رایانه اي آموزشي 

- چند رسانه هاي آموزشي 
- اینترنت 

- تلویزیون 
- نرم افزارهاي آموزشي 

- ادبیات نوشتاري )کتاب، مجله 
و ....(

و  ترســـــیم  و  تصــــویر   -
نمایشگاه هاي آموزشي 
- اسلایدهاي آموزشي 

- نمادهاي آموزشي مثل تابلوي 
راهنما 

- ماکــــت و کاردســــتي هاي 
آموزشي 

- رادیو
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6- عنصر روش ارزشیابي5-عنصر روش اجرا4- عنصرفعالیت هاي یادگیري

- بــازي و ایفــاي نقــش توســط 
دانش آموزان مثل تئاتر

- طرح سوال یا مسئله )ایجاد یک 
مشغولیت ذهني براي دانش آموز(
اســتفاده از رایانه )تهیه نرم افزار، 
اســلاید وچند رســانه   اي توســط 

دانش آموز(
- فعالیتهاي هنــري دانش آموزان 
)نقاشي، ساخت ماکت، تهیه فیلم 
و انیمیشــن و )تعریــف تجربیات  
شخصي به صورت داستاني توسط 
درباره  وگفت وگو  آموزان  دانش 

آن 
و  معلــم  توســط  ایــده  ارایــه   -

دانش آموز
- کتابخواني )انفرادي و گروهي(

مقاله نویســي  نمایشنامه نویســي، 
و تهیــه مجله توســط دانش آموز 
معرفي  از جانب معلم و جســتجو، 
گــردآوري و مطالعــه به وســیله 

دانش آموز
تهیــه روزنامه دیواري توســط   -

دانش آموزان

- اجــراي فعالیت ها به صورت 
گروهــي و جلب مشــارکت و 
مشــورت دانش آموزان  )روش 

مشارکتي(
- اجــراي فعالیت هــا از طریق 
برگــزاري اردوهاي آموزشــي 

)روش گردش علمي(
- اجــراي فعالیت هــا از طریق 
عاملیــت و فعال نمــودن دانش 

آموزان  )روش  فعال(
- اجــراي فعالیت ها به صورت 
)روش  کارگروهــي  و  عملــي 

آزمایشگاهي(
- اجراي فعالیت هــا با توجه به 
علایق و نظــرات و توانایي هاي 

دانش آموزان
- اجــراي فعالیت هــا از طریق 
ترغیب دانش آمــوزان به طرح 
مســئله و ارایــه راه حل )روش 

حل مسئله(
طریــق  از  فعالیت هــا  اجــراي 
انجام  به  دانش آمــوزان  ترغیب 

پژوهش)روش پروژه اي(
مــورد  در  گیــري  تصمیــم   -
شــیوه هاي اجرایي بــا توجه به 

ماهیت فعالیت ها
- اجــراي فعالیت ها به صورت 
مباحثــه اي و طــرح پرســش و 

پاسخ )روش سقراطي(
- اجــرا بــه صــورت داوطلبانه 
و اختیــاري بــودن شــرکت در 

فعالیت ها
- اجــراي فعالیت ها به صورت 
آزمــون و خطــا توســط دانش 

آموزان
- اجــراي فعالیت هــا بــه روش 

سخنراني

- ارزشیابي فعالیت ها به صورت 
آمیخته )کمي و توصیفي(

بــه  فعالیت هــا  ارزشــیابي   -
صــورت منعطف و بــا توجه به 
اصل »ارزش یابــي در خدمت 

یادگیري«
بــه  فعالیت هــا  ارزشــیابي   -
)ارزشــیابي  کیفــي  صــورت 

توصیفي(
- ارزشــیابي عملــي و مبتني بر 
مشاهده عملکرد دانش آموزان 

)ارزشیابي غیر مداد و کاغذ(
- پرهیز از ارزشیابي در مواقعي 
که ضرورت ندارد یا ارزشیابي 

نامحسوس و غیرمستقیم
- ارزشــیابي به شــکل گروهي 
و بــر اســاس عملکــرد دانش 

آموزان در گروه
- توجه به نیازها و توانایي هاي 
ارزشــیابي  در  دانش آمــوزان 
پرهـــــیز  و  فعالــیت هـــــا 
روش هــاي  به کارگیــري  از 
ارزشیابي آســیب زا )به اهداف 

یا مخاطبان(
- ارزشــیابي از طریــق ایجــاد 

رقابت بین دانش آموزان
بــه  فعالیت هــا  ارزشــیابي   -

صورت کمي
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9-عنصر فضا8- عنصرزمان7- عنصرگروه بندي

براســاس  بنــدي  گــروه   -
علایق، توانایي هــا و نیازهاي 

دانش آموزان 
و  منعطــف  بنــدي  گــروه   -
تغییــر ترکیــب گــروه ها در 

فعالیت هاي مختلف
- گروه بندي توأمان بر اساس 
توجه به دانش آموزان، معلم و 

ماهیت فعالیت ها 
- گروه بندي براساس ماهیت 
بندي  )مثلًاگــروه  فعالیت هــا 

فعالیت هاي مشترک(
- حضــور دانش آمــوزان بــا 
توانمندي هــاي متفاوت در هر 

گروه 
براســاس  بنــدي  گــروه   -
تشــخیص متولیان مدرســه به 

ویژه معلمان 
- گــروه بنــدي ثابــت وعدم 
تغییر ترکیب گــروه ها در هر 

نوع فعالیت 

- زمــان بنــدي فعالیت هــا به طور 
رســمي )مدرســه اي( و هــم غیر 

رسمي )غیر مدرسه اي(
- زمان بندي )رسمي، نیمه رسمي، 
غیر رســمي یا توأمان( بــا توجه به 

ماهیت و اولویت فعالیت ها 
- اســتفاده از زمان هاي غیر رسمي 

خارج از مدرسه 
- قــرار گرفتــن فعالیت ها در زمان 

رسمي آموزش 
- اســتفاده از زمان هاي آزاد و غیر 
رســمي درون مدرســه )زمان هاي 

بین ساعات رسمي و مدرسه اي(
در  فعالیت هــا  بنــدي  زمــان   -
ایــام تعطیــلات و اوقــات فراغت 

دانش آموزان

- تصمیــم گیري در مورد فضا و 
مکان برنامه ها به تناســب ماهیت 

و مقتضیات فعالیت ها 
- استفاده از مکان هاي خارج از 
مدرســه )اردوگاه ها، مکان هاي 
وابســته به ناجا، آزمایشگاه ها و 

)...
- اســتفاده توامان از مدرســه و 

مکان هاي خارج از مدرسه 
درونــي  فضــاي  از  اســتفاده   -

مدرسه 

 

این الگو با توجه به مراحل طي شده اعتبار لازم را براي کاربست در فعالیت هاي فوق برنامه 
براي دانش آموزان دبیرستاني با تأکید بر آموزش هاي همگاني ناجا را دارد.

شرح و بسط الگو
الگــوي برنامه درســي فعالیت هاي فوق برنامــه براي دانش آموزان دبیرســتاني با تأکید بر 
آموزش هاي همگاني ناجا براي تهیه برنامه هاي درسي متناسب با شرایط دبیرستان ها، نیازهاي 
دانش آموزان، اولویت هاي پیشگیري از جرایم و بزهکاري و مصونیت از آسیب پذیري آنها 
در ســطح دبیرستان ها متناسب با شــرایط، مقتضیات ملي، منطقه اي و محلي آماده شده است 
تا بتواند با همکاري و تعامل مناسب میان آموزش و پرورش و نیروي انتظامي درکلیه سطوح 
ملي، اســتاني، شــهرها و روســتاها زمینه هاي لازم براي ایمن ســازي و حفظ سلامتي دانش 
آموزان را فراهم نماید. با ذکر این مطالب ملاحظاتي مربوط به هر یک از عناصر 9 گانه الگو 
متناسب با یک فعالیت فوق برنامه با رویکرد پیشگیري از آسیب هاي اجتماعي بیان مي شود.

1- عنصر هدف 
با توجه به نقش کلیدي عنصر هدف در برنامه درسي ملاحظات خاص این عنصر در الگوي 

تهیه شده  به این قرار است:
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• طبقه بندي ویژگي هاي این عنصر به حیطه هاي دانشي، نگرشي و مهارتي از جمله مزایاي 
این عنصر است. به این ترتیب که به تفکیک هر حیطه و به ترتیب اولویت، ویژگي ها مرتب 

شده اند.
• در حیطه دانشي افزایش آگاهي دانش آموزان نسبت به انحرافات اجتماعي )مواد مخدر، 
مشــروبات الکلي، مســایل غیراخلاقي و ...( و شــناخت راه هاي پیشــگیري در اولویت یکم 
قرارگرفته است سپس افزایش این آگاهي درباره حقوق شهري و شهروندي و آنگاه ارتقاي 

شناخت نسبت به روش صحیح استفاده از فضاي مجازي مورد تأکید قرار گرفته است.
• در حیطه نگرش، به ترتیب تقویت روحیه مشارکت در اجراي مقررات شهري، الگوپذیري 
مثبت و پرهیز از رفتارهــاي ضداجتماعي و افزایش علاقمندي و نگرش مثبت دانش آموزان 
نسبت به ناجا و وظایف پلیس در اولویت اهمیت قرار گرفتند و سایر موضوعات حیطه مهارتي 
که جنبه عمومي دارند و مناسب فضاي فوق برنامه به صورت مطلق است در مرتبه هاي بعدي 

قرار مي گیرند.
• درحیطــه مهارت نیز به ترتیب ویژگــي، تقویت و پرورش مهارت هاي زندگي )فردي و 
اجتماعي( اهمیت بالاتري را به دســت آورد. سپس فاصله گرفتن از انحرافات اجتماعي و در 

نهایت تقویت قدرت انتخاب دانش آموزان رتبه هاي بعدي را دارند. 

2- عنصر محتوا
ملاحظات خاص عنصر محتوا در این الگو به این شرح است:

• طبقه بنــدي ویژگي هاي به دســت آمده دردو طبقه ویژگي هــاي موضوعي و موقعیتي و 
ویژگي هاي عمومي دسته بندي شده اند.

• در دســته اول این ویژگي ها )موضوعي و موقعیتــي( ویژگي هاي عنصر به ترتیب تأکید 
بــر ارتباط با زندگي، تناســب بــا اهداف و ماهیت فعالیت ها، تناســب با نیازهــا و مقتضیات 
دانش آموزان شــهري و روستایي، تأکید بر موضوعات ادبي، هنري و تاریخي، تأکید بر حل 
موضوعات اجتماعي، سیاســي و فردي و تأکید بر موضوعات ورزشــي و فرهنگي شده است 

که جهت گیري انتخاب اولویت ها را نمایش مي دهد.
• ویژگي هــاي عمومــي عنصر محتوا، به ترتیب به مشــخص و قابل آمــوزش بودن، لذت 
بخش و جذاب بودن، عدم محدودیت به کلاس درس به مشارکت آموزش وپرورش، ناجا، 
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مدیران، معلمان، دانش آموزان و اولیا در تهیه محتوا و ملموس بودن محتوا تأکید کرده است. 

3- عنصر مواد و منابع یادگیري
ملاحظات خاص عنصر مواد و منابع یادگیري به این شرح است:

• تقدم این مواد ومنابع در فعالیت هاي فوق برنامه با فیلم و انیمیشن ها، بازي هاي رایانه اي 
آموزشــي، چند رســانه اي هاي آموزشــي، اینترنت، تلویزیون است که بیشــتر بر جنبه هاي 

تصویري و نمایشي تأکید دارد.
• نرم افزارهاي آموزشي، ادبیات نوشتاري وچاپي، تصویر، ترسیم، نمایشگاه هاي آموزشي 
و اســلایدهاي آموزشــي به ترتیب درمراتب بعــدي قرار دارندکه عمدتــاً منابعي مکتوب به 

حساب مي آیند.
• نمادهاي آموزشــي مثل تابلوهاي راهنما، ماکت، کار دســتي هاي آموزشــي و رادیو نیز 

مراتب آخر را به خود اختصاص داده است.

4- عنصر فعالیت هاي یادگیري:
ملاحظات خاص عنصر فعالیت هاي یادگیري الگوي حاضر به این شرح است:

• رویکرد غالب در این عنصر، بهره گیري از فعالیت هایي است که در آموزش هاي معمول 
کمتر به چشم مي خورد. نوع فعالیت ها نشان از جهت گیري بسیار فعال دانش آموز و خروج 
او از یک عنصر منفعل به عنصري که داراي نقش تعیین کننده و درگیر شونده در موضوعات 

یادگیري است؛ دارد. 
• بازي و ایفاي نقش طرح ســؤال یا مســئله، اســتفاده از رایانه، فعالیت هاي هنري تعریف 
تجارب شــخصي به صورت داســتاني و گفت وگو درباره آن به ترتیب رتبه هاي بالاي این 
فعالیت ها را کســب کرده اند. این قبیل فعالیت ها موجب مي شــود تا دانش آموزان پیش از 
انجام فعالیت ها درباره آن تفکر کرده و در محیط دبیرســتان نیز در تعامل مســتمر با یکدیگر 

بوده ودر جریان این تعاملات، جریان یادگیري مطلوب شکل بگیرد؛
• ارایه ایده توســط معلم و دانش آموز،کتاب خواني، نمایشنامه خواني، مقاله نویسي، تهیه 
مجله معرفي منابع از جانب معلم، جســت وجو و گردآوري و مطالعه به وســیله دانش آموز 
تهیــه روزنامه دیواري به ترتیب در مراتب قبلي قــرار دارند. هرچند که این فعالیت ها هم در 
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نوع خود مناســب و در یادگیري اثر بخش هســتند؛ به نظر مي رسد به دلیل داشتن سابقه اجرا 
در برخي مدارس دراین دسته اولویت قرار گرفته اند.

5- عنصر روش اجرا:
ملاحظات خاص عنصر روش اجرا براي الگوي حاضر عبارت است از: 

• رویکرد غالب دراین عنصر، استفاده از روشهایي است که دانش آموزان به عنوان محور 
دیده مي شــوند و عمدتاً روش هایي اســت که براي آنها دلچسب بوده، داراي جذابیت نشاط 

وتحرک است.
• اجراي فعالیت ها به صورت گروهي، برگزاري اردوهاي آموزشــي، پررنگ شدن نقش 
دانش آمــوزان در فعالیت ها، انجام کارعملي، آزمایشــگاهي )انفــرادي و گروهي(، با توجه 
به علایق و نظرات و توانایي ها به ترتیب جزء مواردي اســت که بیشــترین اهمیت را کســب 

کرده اند.
• در مرتبــه بعــدي ترغیب دانش آموزان به طرح مســئله و ارایه راه حــل، انجام پژوهش، 
انتخاب شــیوه اجرا با توجه به ماهیت فعالیت ها، اجراي مباحث و طرح پرســش و پاســخ و 

اجراي اختیاري و داوطلبانه، قرار دارند.
• در مرحله آخر اجراي فعالیت ها به صورت آزمون و خطا و اجرا به روش سخنراني قرار 

دارد که از لحاظ اهمیت در پایین ترین مرتبه قرار گرفتند.

6- عنصر روش ارزشیابي:
ملاحظات خاص عنصر روش ارزشیابي براي الگوي حاضر به این شرح است:

• روح کلي حاکم بر روش هاي ارزشــیابي خروج از ارزشــیابي کمي به  طور مطلق است. 
به  گونه اي که کوچک ترین شــباهتي به ارزشیابي هاي متداول دردوره هاي رسمي آموزشي 

نداشته باشد.
• اولویت هــاي نخســتین روش هاي ارزشــیابي به ترتیب با ارزشــیابي به صــورت آمیخته 
)کمــي، کیفي( به صورت منعطــف با توجه به ماهیت فعالیت ها و توجه به اصل »ارزشــیابي 
در خدمت یادگیري« به صورت کیفي و براســاس مشاهده عملکرد دانش آموزان است. این 
دست ارزشــیابي ها خود به تنهایي موضوعیت ندارد و رسیدن به نقطه مطلوب اهداف فلسفه 
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ارزشیابي است.
اولویت هــاي بعدي اختصاص دارد به پرهیز از ارزشــیابي در مواقعــي که ضرورت ندارد 
یا ارزشــیابي نامحســوس و غیر مســتقیم، ارزشــیابي به صورت گروهي و بر اساس عملکرد 
دانش آموزان درگروه و توجه به نیازها و توانایي هاي دانش آموزان در ارزشیابي فعالیت ها و 
پرهیز از به کارگیري روش هاي ارزشــیابي آسیب زا )به اهداف یا مخاطبان(. نکته قابل توجه 
دراین بخش از روش ها، پرهیز از آن دســته ارزشــیابي هایي است که نه تنها اثر مثبتي نداشته 

بلکه تأثیر مخرب برجریان یادگیري بر جا مي گذارد.
ارزشــیابي از طریق ایجــاد رقابت بین دانش آموزان و ارزشــیابي فقط به صورت کمي در 

مراتب آخر قرار گرفته اند که سنخیت بسیار کمي با ماهیت فعالیت هاي فوق برنامه دارند.

7- عنصر گروه بندي:
ملاحظات خاص این عنصر در الگوي حاضر عبارتند از:

• تأکید ویژه برگروه بندي در این فعالیت ها مشــاهده مي شــود. امري که در فعالیت هاي 
رســمي کمتر مجالي بــراي ظهور پیدا مي کند. نوع اهداف، محتــوا، فعالیت ها، مواد و منابع 
و روش هــاي اجــرا اقتضــا مي کند که در اجــرا توجه بــه گروه بندي به عنــوان یک اصل 

اجتناب ناپذیر مطرح باشد.
• ویژگي هاي گروه بندي بر اساس علایق، توانایي ها و نیازمندي هاي دانش آموزان داراي 
انعطاف و امکان تغییر ترکیب گروه ها متناسب با فعالیت ها، توجه به دانش آموزان و معلمان، 
ماهیــت فعالیت ها و حضور دانش آمــوزان با توجه به توانمندي هاي متفاوت در هر گروه، به 

ترتیب داراي اهمیت بیشتري هستند.
در مرتبه آخر این ویژگي ها، گروه بندي بر اســاس تشخیص متولیان مدرسه و گروه بندي 

ثابت و عدم تغییر در ترکیب گروه ها قرار دارد.

8- عنصر زمان:
ملاحظات ویژه عنصر زمان در الگوي حاضر عبارتند از:

• تأکید بر استفاده از زمان هاي رسمي و غیررسمي از مهمترین خصایص زمان بندي است. 
به طوري که به ترتیب زمان بندي رســمي )مدرســه اي( و غیررسمي )غیر مدرسه اي( اهمیت 
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اول را دارد و زمان بندي رسمي، نیمه رسمي و غیر رسمي یا توأمان، اهمیت دوم را دارد.
• اســتفاده از زمان هاي غیررسمي خارج از مدرســه، زمان رسمي، آموزش و زمان آزاد و 

غیررسمي درون مدرسه به ترتیب در مرحله بعدي اهمیت قرار گرفتند.
• زمان بنــدي فعالیت هاي فــوق برنامه در ایام تعطیلات و اوقــات فراغت در آخرین مرتبه 

اهمیت قرار گرفته است.

9- عنصر فضا و مکان: 
ملاحظات مربوط به عنصر فضا و مکان عبارتند از:

• در اولویت اول تأکید شده با توجه به ماهیت فعالیت ها، در مورد فضا تصمیم گیري شود 
و قبل از مشخص شدن نوع فعالیت نباید در مورد فضا و مکان تصمیم گیري کرد.

• اولویت دوم مربوط به مکان هاي خارج از مدرســه است )اردوگاه ها، مکان هاي مرتبط 
با ناجا، آزمایشگاه ها(.

• اولویت سوم استفاده توأمان از مدرسه و خارج از مدرسه است.
• آخرین اولویت مربوط به محدود شدن به فضاي داخل مدرسه است.

نکته پایاني در مورد عناصر و ویژگي هاي آنها این است که علي رغم رتبه بندي ویژگي هاي 
هر عنصر و چینش آنها از بالا تا پایین که دال بر میزان اهمیت اســت ذکر این نکته ضروري 
است که به دلیل ماهیت این فعالیت ها و توجه به مسایل جغرافیایي، اقلیمي، شهري، روستایي، 
ادارات آموزش و پرورش و مدارس در هر نقطه اي از کشــور که باشــند مي توانند با لحاظ 
شرایط ملي کشور به شرایط محیطي و بومي و محلي خود نیز توجه کرده و به اقتضا از تمامي 
و یا برخي از ویژگي هاي عناصر استفاده نمایند. به این معنا که تمام ویژگي هاي عناصر حتي 
عناصــري کــه درمراتب پایین هر یک از عناصر قرار گرفته اند حذف نمي شــوند تا با لحاظ 

شرایط مختلف جغرافیایي ملي و محلي، زماني و... قابلیت بهره برداري داشته باشند. 
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پیشنهادها 

- پس از اجراي الگوي حاضر در ســطح دبیرســتان ها در مورد ارزشیابي علمي این الگو و 
بازخوردهاي آن پژوهش شود.

- درزمینه آسیب شناسي وضعیت فعالیت هاي فوق برنامه درسطح مدارس و ارایه راهکارهاي 
مناسب جهت تقویت این نوع از برنامه درسي پژوهش صورت گیرد.

- در مورد برنامه ریزي، اجرایي کردن و اخذ بازخورد این الگو، همکاري و تعامل بیشتري 
بین آموزش و پرورش و نیروي انتظامي در سطح استان هاي مختلف صورت پذیرد.

- بر اجراي الگو با توجه به تمام شــرایط اجرایي از جمله بکارگیري ادبیات پذیرفته شــده 
در آموزش و پرورش با رعایت اصول و روش هاي علمي، اجراي آموزش تأکید مي شود.

- برگزاري ســمینارهاي توجیهي براي مدیران، کارشناســان ارشــد آموزش و پرورش و 
مربیان پرورشي و براي آشنایي بهتر با این ظرفیت مغفول در آموزش توصیه مي گردد.

- کارگاه آموزشــي براي کارشناسان آموزش همگاني ناجا در سطوح مختلف، در جهت 
ایجاد زمینه هاي اجراي مناسب الگو در سطح دبیرستان ها برگزارگردد.
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